
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,207,953 1,054,027 153,926

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,201,853 1,048,927 152,926

1.교육비특별회계전입금수입 1,201,853 1,048,927 152,926

1.교육비특별회계전입금 1,201,853 1,048,927 152,926

1.학교운영비전입금 361,929 361,929 0

2.목적사업비전입금 599,477 446,551 152,926
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 전담사 인건비 : 

19,254,000원 * 1교 =
19,254,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 전담사 인건비 : 

1,161,000원 * 1교 =
1,161,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,608,000원 * 1교 =
1,608,000

(성립전_3추)방과후실무사 인건비 : 3,708,000

원 * 1교 =
3,708,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_3추)코로나19 긴급돌봄 운영비 : 

1,789,000원 * 1교 =
1,789,000

(성립전_3추)코로나19 긴급돌봄 운영비 : 

261,000원 * 1교 =
261,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 86,200,000원

 * 1교 =
86,200,000

(성립전_3추)온라인인프라구축 : 15,300,000원

 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 '급식도우

미' 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

스마트교육지원 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)기간제순회상담교사 맞춤형복지비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

3.급식비지원금 148,120 148,120 0

4.방과후학교활동비지원금 50,096 50,096 0
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5.돌봄활동운영비지원금 30,320 30,320 0

6.현장체험학습비지원금 11,700 11,700 0

7.기타학부모부담지원금 211 211 0

3.기타이전수입 1,100 100 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_3추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 78,129 112,756 -34,627

1.학부모부담수입 75,694 110,461 -34,767

1.수익자부담수입 75,694 110,461 -34,767

1.급식비 30,332 28,799 1,533

1.급식비 21,310 19,777 1,533 교직원급식비 : 3,870원*36명*11일= 1,533,000

2.우유급식비 9,022 9,022 0

2.방과후학교활동비 40,802 76,202 -35,400

1.방과후학교활동비 40,802 76,202 -35,400 수영수강료 : -1,000,000원*5개월= -5,000,000

과학실험수강료 : -1,500,000원*3개월= -4,500,000

코딩과학수강료 : -1,200,000원*2개월= -2,400,000

영어수강료 : -2,500,000원*3개월= -7,500,000

한자수강료 : -1,500,000원*3개월= -4,500,000

컴퓨터수강료 : -2,000,000원*3개월= -6,000,000

주산수강료 : -1,100,000원*2개월= -2,200,000

미술수강료 : -1,100,000원*3개월= -3,300,000

3.현장체험학습비 0 900 -900

1.현장체험학습비 0 900 -900 교사 수학여행비 : -150,000원*6명= -900,000

4.졸업앨범비 4,560 4,560 0
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1.졸업앨범비 4,560 4,560 0

2.행정활동수입 2,435 2,295 140

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 79 79 0

1.자산매각대 79 79 0

1.자산매각대 79 79 0

3.기타행정활동수입 856 716 140

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 356 216 140

1.기타행정활동수입 356 216 140 수도광열비 : 140,000원*1회= 140,000

3.기타수입 17,466 17,466 0

1.전년도이월금 17,466 17,466 0

1.순세계잉여금 17,466 17,466 0

1.순세계잉여금 17,466 17,466 0

1.순세계잉여금 17,466 17,466 0

세입합계 1,303,548 1,184,249 119,299
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